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KẾ HOẠCH 

Phát động quyên góp sách thư viện năm học 2024-2025 
  
Thực hiện Thông tư số 16/2022/TT-BGĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 Ban 

hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục Mầm non và Phổ thông; Căn cứ 

vào Kế hoạch ngày 21 tháng 9 năm 2024 của trường THPT Nguyễn Khuyến về 

việc thực hiện nhiệm vụ công tác thư viện năm học 2024-2025. Trường THPT 

Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch phát động phong trào “Quyên góp sách cho 

Thư viện” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm làm phong phú hơn vốn tài liệu của Thư viện, học sinh có nhiều đầu 

sách mới để tham khảo và tặng sách giáo khoa cho các em học sinh nghèo có hoàn 

cảnh khó khăn. 

          - Là phong trào để rèn luyện cho học sinh có ý thức giữ gìn và trân trọng đối 

với sách, ý thức chia sẻ tài liệu với nhau. 

          2. Yêu cầu 

      - Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, 

không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ 

tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không 

coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo. 

      - Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được 

công bố, niêm yết công khai tại  nhà trường và tuân thủ đúng quy định của pháp 

luật hiện hành. 

II. NỘI DUNG 

          1. Đối tượng hưởng lợi 

Toàn thể học sinh nhà trường: là đối tượng hưởng lợi chính, trợ giúp các em 

học sinh tiếp cận với món quà tri thức quý giá của nhân loại. Với mỗi học sinh, 

sách chính là công cụ hỗ trợ đắc lực trong việc tự học tập, nghiên cứu và sáng tạo 

trong suốt những năm tháng ngồi trên ghế nhà trường. 

          2. Các khoản, mục cần vận động tài trợ 

- Sách giáo khoa, sách tham khảo từ lớp 10 đến lớp 12; sách về Đảng - Bác 

Hồ kính yêu, sách pháp luật (chỉ nhận truyện dành cho tuổi học sinh phổ thông, 

truyện giáo dục, không nhận truyện có nội dung bạo lực, tình cảm). 

- Tủ sách, góc thư viện của lớp, hoa trang trí… 
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          3. Đối tượng vận động tài trợ 

          - Các cá nhân có lòng hảo tâm trong và ngoài địa phương. 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh. 

           4. Thời gian vận động tài trợ 

          Thời gian: Từ ngày 05 tháng 5 năm 2025 đến 15 tháng 5 năm 2025. 

          III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Ban giám hiệu 

- Thành lập Ban vận động tài trợ đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền vận 

động tài trợ đảm bảo nguyên tắc theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 

tháng 11 năm 2022 Ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục Mầm 

non và Phổ thông; 

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào quyên góp sách của thư viện. 

- Ban vận động tài trợ thông tin tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân, cán 

bộ giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và các em học sinh về chủ trương kế 

hoạch vận động tài trợ của nhà trường. 

2. Giáo viên chủ nhiệm 

- GVCN tuyên truyền đến tất cả tập thế, cá nhân, cha mẹ học sinh, học sinh 

của lớp, tích cực tham gia phong trào Tặng sách cho Thư viện. 

- Lập danh sách các cá nhân, học sinh quyên góp sách, tổng hợp và đề xuất 

khen những học sinh quyên góp sách tích cực. 

3. Nhân viên thư viện và Đoàn thanh niên nhà trường 

-  Tuyên truyền qua Website, nhóm zalo, phát thanh, chào cờ đầu tuần và 

họp hội đồng tháng 5 đến tất cả tập thể, cá nhân, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh toàn trường tích cực tham gia phong trào tặng sách 

cho Thư viện. 

- Kết thúc đợt phát động ủng hộ, Thư viện sẽ tổng hợp và công bố số lượng 

sách, báo, truyện đã thu nhận được và danh sách những cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh tích cực tham gia ủng hộ trong lễ tổng kết năm học 2024 - 2025. 

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào quyên góp sách của Thư viện 

trường THPT Nguyễn Khuyếnnăm học 2024-2025 đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh hướng ứng để  kế hoạch phát động quyên góp sách Thư viện 

năm học 2024-2025./. 

Nơi nhận: 
- Ban giám hiệu; 
- Tổ chuyên môn;  

- Lưu: VT, TV. 

HIỆU TRƯỞNG 
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